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Kommunstyrelsen 

Svar på remiss - Skolverkets förslag till ändrade 
programstrukturer för de nationella 
yrkesprogrammen i gymnasieskolan med anledning 
av ökade möjligheter till grundläggande behörighet 
på alla yrkesprogram 

Förslag till beslut 
Kommunledningskontorets förslag till yttrande över Skolverkets förslag till ändrade 
programstrukturer för de nationella yrkesprogrammen i gymnasieskolan med 
anledning av ökade möjligheter till grundläggande behörighet på alla yrkesprogram 
daterat den 15 november 2022, antas som Eskilstuna kommuns svar. 

Ärendebeskrivning 
Skolverket har den 26 oktober 2022 inkommit med en remiss gällande förslag till 
ändrade programstrukturer för de nationella yrkesprogrammen i gymnasieskolan med 
anledning av ökade möjligheter till grundläggande behörighet på alla yrkesprogram. De 
föreslagna ändringarna är en konsekvens av riksdagens beslut om ökade möjligheter 
till grundläggande behörighet på yrkesprogram, som innebär att alla nationella 
yrkesprogram i sitt grundupplägg ska ge grundläggande behörighet till högre 
utbildning. 
 
Eskilstuna kommun har fått möjlighet att yttra sig över förslagen. Remissvaret ska ha 
kommit in till Skolverket senast den 21 november 2022. Med anledning av den korta 
remisstiden har utredningen inte remitterats till berörd nämnd utan i stället beretts av 
kommunledningskontorets och barn- och utbildningsförvaltningens tjänstepersoner. 
 
Barn- och utbildningsförvaltningens yttrande 
 
Yttrande har inhämtats från barn- och utbildningsförvaltningen som konstaterar 
att förslaget riskerar att ge sämre förutsättningar för de elever som har sin styrka 
i praktiska ämnen och som är mindre motiverade för de teoretiska ämnena. Det 
finns då en risk att elever inte klarar av sin gymnasieexamen. Gymnasieskolan i 
Eskilstuna tillämpar idag principen att behörighetsgivande kurser ingår som en 
del av elevernas studieplaner för yrkesprogrammen. Eleverna behöver aktivt 
välja bort dessa kurser. I nuläget så ingår dessa kurser inom ramen för 
programmens 2 500 poäng. Flera av de elever som läser yrkesprogram har inte 
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som ambition att fortsätta studier efter gymnasiet utan snarare att få börja 
arbeta så fort som möjligt. Det är vanligt att det är svårt att motivera till studier i 
de mer teoretiska ämnena redan idag och många av de elever som väljer 
yrkesprogram har inte motivation att läsa mer än 2500 poäng. Med en ny 
struktur där yrkesprogrammen från början ska vara mer studieförberedande och 
fler kurser ska läggas till uppstår en risk att skrämma bort elever som annars 
hade sökt. Det är absolut viktigt att det finns möjlighet att läsa grundläggande 
behörighet på yrkesprogrammen, men det bör vara ett eget val. 
 
Kommunledningskontorets bedömning 
 
Kommunledningskontoret delar barn- och utbildningsförvaltningens beskrivning av 
riskerna för de elever som väljer yrkesprogram med målet inriktat på att komma ut i 
arbetslivet snabbare och som redan saknar motivation för ytterligare kurser och delar 
därför uppfattningen att nuvarande alternativ är att föredra. 
 
Konsekvenser för hållbar utveckling och en effektiv organisation 
Genom att fortsätta med det alternativ som finns idag ökar möjligheten för fler elever 
att slutföra sin gymnasieexamen och få möjligheten att komma ut i arbetslivet, vilket 
bidrar till de strategiska målen Höjd utbildningsnivå och Fler i jobb. Det nya förslaget 
riskerar att göra schemaläggningen inom yrkesprogrammen mer komplex och kostsam 
vilket skulle innebära negativa möjligheter för en effektiv organisation. 
 
KOMMUNLEDNINGSKONTORET 
 
Tommy Malm  Anna-Marie Giotas Sandquist 
Kommundirektör  Direktör Social hållbarhet 
 
 
Beslutet skickas till: 
Skolverket 
Gymnasienämnden 
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Skolverket 

Yttrande över remiss - Skolverkets förslag till 
ändrade programstrukturer för de nationella 
yrkesprogrammen i gymnasieskolan med 
anledning av ökade möjligheter till grundläggande 
behörighet på alla yrkesprogram   
 
Barn- och utbildningsförvaltningen har tagit del av remiss från Skolverket -förslag 
till ändrade programstrukturer för de nationella yrkesprogrammen i gymnasieskolan 
med anledning av ökade möjligheter till grundläggande behörighet på alla 
yrkesprogram.  
 
Gymnasieskolan i Eskilstuna tillämpar idag principen att behörighetsgivande kurser 
ingår som en del av elevernas studieplaner för yrkesprogrammen. Eleverna behöver 
aktivt välja bort dessa kurser. I nuläget så ingår dessa kurser inom ramen för 
programmens 2 500 poäng. 
 
I Skolverkets förslag till ändrade programstrukturer för de nationella 
yrkesprogrammen så föreslås poängplanen och antalet kurser inom dessa program 
att utökas. Detta betyder att elever på yrkesprogram kommer att läsa fler kurser och 
poäng än tidigare samt i jämförelse med högskoleförberedande program.  
 
Barn- och utbildningsförvaltningen ser risker med det lagda förslaget med hänsyn till 
följande aspekter som beskrivs nedan. 

 
Förslaget riskerar att ge sämre förutsättningar för de elever som har sin styrka i 
praktiska ämnen och som är mindre motiverade för de teoretiska ämnena. Det finns 
då risk att elever inte klarar av sin gymnasieexamen. Alternativet att som idag kunna 
välja till kurser, för att få grundläggande behörighet, är bättre. Flera av de elever som 
läser yrkesprogram har inte ambition att fortsätta studier efter gymnasiet utan 
snarare att få börja arbeta så fort som möjligt. I det avseende så slår intentionen att 
göra yrkesprogrammen mer attraktiva för den elevgruppen fel. Det är känt att inom 
Eskilstuna kommun har det historiskt sett varit en hög andel elever som går ut med 
behörighet till vidare studier från yrkesprogrammen i jämförelse med rikssnittet, 
men det skiljer sig mycket mellan programmen.  
 
Det är vanligt att det är svårt att motivera till studier i de mer teoretiska ämnena 
redan idag. Med en ny struktur där yrkesprogrammen från början ska vara mer 
studieförberedande och fler kurser ska läggas till uppstår en risk att skrämma bort 
elever som annars hade sökt. Även om möjligheten fortsatt kommer att finnas att 
välja bort i stället för att som nu lägga till kurser blir det kontraproduktivt. Det finns 
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Vi gör Eskilstuna - tillsammans

en överhängande risk att fler elever väljer att hoppa av sin gymnasieutbildning för 
det känns övermäktigt att klara av.  
 
Många av de elever som väljer yrkesprogram har inte motivation att läsa mer än 
2500 poäng. Det finns risk att de elever som med det här förslaget måste läsa mer 
poäng, inte heller orkar läsa de kurser som ger dem högre kompetens inom yrket.  
En konsekvens av ovan är att skoldagen behöver förlängas då eleverna ska läsa mer 
kurser än vad de gör inom yrkesprogrammen idag. Det kan inverka negativt för de 
elever som har siktet ställt mot arbete snarare än studier. Med en längre skoldag 
finns också risk att fritidsaktiviteter blir lidande, på grund av att varken tid eller 
energi finns kvar till annat än själva skoldagen. Det kan även påverka 
studieresultaten negativt då det inte finns tid eller energi kvar till att fördjupa sig på 
fritiden, eller plugga inför prov eller fördjupning.  
 
Det är absolut viktigt att det finns möjlighet att läsa grundläggande behörighet på 
yrkesprogrammen, men det bör vara ett eget val. Det är därför också viktigt att det 
finns möjlighet att komplettera sin gymnasieutbildning senare i livet. Motivation att 
studera på högre nivå kan komma senare eller om eleven har upptäckt ett annat 
yrkesval, än vad den kunde se inför gymnasievalet.  
 
Då möjligheten för eleverna att välja bort kommer finnas kvar gör det att 
schemaläggningen blir mer komplex. Vidare innebär det att de skolor som har 
yrkesprogram behöver ta höjd för att yrkesprogrammen blir mer omfattande än de 
är idag vilket i praktiken innebär en ökad kostnad för yrkesprogrammen.  
 
 
 
ESKILSTUNA KOMMUN
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